Ad haec, vertendis Graecis autoribus non mediocriter augebimus sermonis copiam, propterea quod haec lingua rerum verborumque ditissima est. Fuerit autem vtilius interdum paraphrasi quoque cum illis certare. Profuerit plurimum carmina poetarum oratione
 LB 7 prosa retexere, rursum orationem solutam numeris astringere; atque idem argumentum in aliud atque aliud carminis genus transfundere. Magnopere iuuabit et illud, si eum locum qui maxime videntur scatere copia ex autore quopiam aemulemur, et eum nostro Marte vel aequare vel etiam superare contendamus. Praecipuam autem vtilitatem adferet, si bonos autores nocturna diurnaque manu versabimus, potissimum hos, qui copia dicendi praecelluerunt, cuiusmodi sunt Cicero, A. Gellius, Apuleius, atque in his vigilantibus oculis figuræ omneis obseruemus, obseruatæ memoria recondamus, reconditas imitemur, crebraque usurpatione consuescamus habere in promptu.

PRIMA PRAECEPTIO DE COPIA. CAP. X

Haec quasi praefati superest ut ad praeceptionum traditionem accingamur, tametsi et ipsa quæ diximus praecepta quaedam videri queunt. Videmur autem non absurde facturi, si praeceptiones hinc
 215 auspicemur, ut praemoneamus copiae candidato in primis esse curandum, ut apta, ut Latina, ut elegans, ut pura sit oratio. Neque quicquam existimet ad copiam pertinere, quod abhorreat a linguae Romanae castimonia. Elegantia partim sita est in verbis receptis ab autoribus idoneis, partim in accommodando, partim in compositione. Exemplum primi fuerit, ut si quis ‘piissimum’ dicat. Quod verbum, teste Cicerone, Latinis auribus inauditum est, quanquam et hoc reperitur apud autores haudquaquam reiciendos. In huius igitur locum substituere licet quodus verbum barbarum aut soloecum, veluti si quis dicat ‘auisare’ pro ‘praemonere’. Barbaries autem etiam vitiosa scriptura aut pronunciatione committitur, ut si quis ‘dócere’ sonet prima

A questi traducendo gomenti e li anche ne

Sarà an abbreviare in un altro

Aiuterà zampillare lo con le pi

Straordinigliandoli d'bondanza questi osse memoria c' stodito e co sente.

Premess sebbene an in un certo da qui gli i innanzitutto limpido. E correttezza

L'eleganza in parte ne ma specie monia Cicero autori niente tuire quasi visare” per tiva scrittura

acuta, aut ‘Christum’ dicat ‘Cristum’, aut ‘percām’ ‘parcam’, aut ‘lēgo’ priore producta. Secundi exemplum fuerit, si quis ita loquatur ‘dedit mihi licentiam abeundi’ pro eo quod est ‘fecit mihi potestatem abeundi’. Hic nulla est vox non Latina, sed in abusu vitiū est. ‘Potestas’ enim generale nomen est ad omnem facultatem, ‘licentia’ vergit in malum. Hic igitur peccatur in perperam accommodando vocem, veluti si quis dicat ‘conpilare’ pro ‘colligere’. Latina vox est ‘conpilare’, sed in alium sensum: significat enim ‘furto spoliare’; Horatius: ‘serui fugientes compilant dominos’; item: ‘Ne me Chrysippi scrinia lippi / Compilasse putas’. Tertium genus huic simillimum est, quum voces bonas male connectimus, veluti si quis eodem sensu dicat ‘iniuriam dedit’, quo ‘damnum dedit’. Nam ‘dare damnum’ eleganter dicitur; ‘facere’ autem ‘iniuriam’ dicitur qui ledit, non ‘dare iniuriam’. ‘Dare malum’ Latine dicitur; ‘dare iacturam’ aut ‘dolorem’ non recte dicitur. ‘Facere iacturam’ emendate dicitur qui damnum patitur, ‘facere infamiam’ qui infamia afficitur, non recte. ‘Facere iniuriam’ qui ledit, Latine dicitur; ‘facere contumeliam’ M. Tullius Latinis vsitatum esse negat, quanquam haec sermonis forma apud Plautum, Terentium aliasque probatos autores reperitur et fieri potest, vt aetate Ciceronis abierit in desuetudinem. ‘Accepit iniuriam’ probe dicitur qui affectus est iniuria; ‘accepit contumeliam’ non ausim dicere. ‘Facere aes alienum’ dicitur qui contrahit debita, vt ‘facere vorsoram’ qui creditorem mutat. At non recte ad eum sensum diceretur ‘facere inuidiam’ aut ‘simultatem’ qui eam conflat sibi. Aedes ‘vitium fecerunt’, quae ex sese corruptae sunt;

con la seconda legare per racc

Il secondo è andarmene» al rola non latina nerale per ogn que si sbaglia cuno dicesse s Latina, ma in a zio: i servi fug creda che io al

Il terzo gen parole corrette al posto di fe mente; ma “re giustizia”. “Fa re” non si dice chi subisce da “Recare un’inq che “fare affro zione in Plaut tempi di Cice dice correttam si dice bene. “ tuo” chi camb senso “fare inv cero difetto”, c

² Letteralment

³ *Conpilare* p

'rimas fecerunt' non ausim dicere, quum 'rimas agere' Latine dicatur. Sic 'facere stipendium' recte dicitur qui militat stipendio,
²⁵⁵ 'facere salarym' non item. 'Fecit sui copiam' recte dicitur; 'dedit
 sui copiam' non ausim dicere, quum tamen eleganter dixerit Vergilius: 'et coram data copia fandi'. At 'fecit spem' ac 'dedit spem'
^{LB 8} vtrunque Latine dicitur. Interdum vox non in loco posita vitiat orationem. Quod genus: 'quid sibi vult hic homo' recte dicitur;
²⁶⁰ 'quid sibi vult hic mortalis' inepte diceretur.

Sed ad rem; quod est vestis nostro corpori, id est sententiis elocutio. Neque enim aliter quam forma dignitasque corporis cultu habituque, itidem et sententia verbis vel commendatur vel deturpartur. Itaque plurimum errant qui nihil arbitrantur interesse, quibus
²⁶⁵ verbis quae res efferatur, modo vtcunque possit intelligi. Neque diuersa est commutandae vestis et orationis variandae ratio. Sit igitur prima curarum, ne vestis aut sordida sit aut parum apta corpori aut perperam composita. Nam indignum fuerit, si forma per se bona vestis sordibus obfuscata displiceat; et ridiculum sit, si vir
²⁷⁰ muliebri amictu prodeat in publicum; et foedum, si quis veste praepostera atque inuersa conspiaciatur. Quare si quis copiam affectare velit priusquam linguae Latinae mundiciem sibi comparat, is meo quidem iudicio non minus ridicule fecerit quam si quis pauper, cui nec vnica sit vestis quam sine magno pudore possit induere, subinde mutato vestitu aliis atque aliis pannis obsitus in forum prodeat, ambitiose mendicitatem suam ostentans pro opibus.
²⁷⁵ Hic quo saepius id fecerit, an non hoc videbitur insanior? Videbitur opinor.

Atqui nihilominus absurde faciunt isti quidam affectatores copiae,
²⁸⁰ qui cum ne semel quidem possint id quod sentiunt mundis verbis efferre, tamen, perinde quasi pudeat eos parum balbos videri, ita balbutiem suam aliis atque aliis modis reddunt balbiorem, quasi que certamen ipsi secum sumpserint ut quam possit barbarissime dici, dicant:

"fecero screp polarsi. Così dato con stipe si dice corrett quando però parlare aperti trambi si dico